

No. of Printed Pages : 6

MGSE-009

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2022

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Why do women work in the areas of economy that are less paying ? Discuss the problem of gender roles in the economy and its affect on women's lives. 20
2. Discuss the impact of economic reforms brought to Indian economy by the neo-liberal phase ? How has it impacted women's prospects of participation in labour market ? 20

P. T. O.

3. What is domestic work ? Why is it considered unproductive ? Discuss within the theories of patriarchy. 20
4. Discuss the bias of the data collection system in enumerating women's work with the help of examples. 20
5. Describe the nature of women's work. Discuss it in the context of provisions of 'social security'. 20
6. What measures need to be taken to address gender inequality in India ? Discuss with suitable examples with respect to socio-economic factors. 20
7. What is meant by the concept of 'Double Burden' ? Why has it come to be associated more with women than men ? Explain. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Care Economy
- (b) Transgender
- (c) Surplus value
- (d) Wage gap
- (e) Reserve Bank of India

MGSE-009

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एमएजीडी)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोजगार एवं

उत्पादिता में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. महिलाएँ, अर्थव्यवस्था के कम आय वाले क्षेत्रों में ही क्यों कार्यरत होती हैं ? अर्थव्यवस्था में जेंडर भूमिकाओं की समस्या और महिलाओं के जीवन पर इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए।

2. नव-उदारवादी प्रावस्था के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था पर आर्थिक सुधारों के प्रभाव की चर्चा कीजिए। इसने श्रम बाजार में महिला सहभागिता की सम्भाव्यता को कैसे प्रभावित किया है ? 20
3. घरेलू कामकाज क्या है ? इन्हें गैर-लाभप्रद क्यों माना जाता है ? पितृतंत्र के सिद्धान्तों के दायरे में चर्चा कीजिए। 20
4. महिला-कामकाजों की गणना में आँकड़ा संग्रहण पद्धति के पूर्वाग्रहों की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. महिलाओं के कामकाजों की प्रकृति का वर्णन कीजिए। इसकी चर्चा, सामाजिक सुरक्षा के प्रावधानों के सन्दर्भ में कीजिए। 20
6. भारत में स्त्री-पुरुष गैर-बराबरी के निवारण हेतु कौन से जरूरी कदम उठाने आवश्यक हैं ? सामाजिक-आर्थिक कारकों को ध्यान में रखते हुए एवं उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20

7. 'दोहरे बोझ' की संकल्पना से क्या अभिप्राय है ? पुरुषों की तुलना में महिलाओं से इस संकल्पना का अधिक गहरा नाता कैसे है ? स्पष्ट कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में लिखिए :

4×5=20

(क) देखभाल अर्थव्यवस्था

(ख) ट्रांसजेंडर

(ग) अधिशेष मूल्य

(घ) मजदूरी अन्तराल

(ङ) भारतीय रिजर्व बैंक